

KẾ HOẠCH
**Hoạt động của Hội đồng phối hợp phô biển,
giáo dục pháp luật tỉnh Đăk Lăk năm 2020**

Thực hiện Luật Phô biển, giáo dục pháp luật (PBGDPL); Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 63/QĐ-HĐPH ngày 07/6/2018 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh); trên cơ sở Kế hoạch số 10636/KH-UBND ngày 26/12/2019 của UBND tỉnh về triển khai công tác PBGDPL năm 2020 trên địa bàn tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Đăk Lăk (sau đây gọi tắt là Hội đồng) ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ của Hội đồng theo Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng.
- Phát huy đầy đủ vai trò của Hội đồng trong tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh năm 2020 có trọng tâm, trọng điểm và đạt hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Bám sát Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2020 của UBND tỉnh để định hướng nội dung tuyên truyền, phô biến pháp luật cho các bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Gắn công tác PBGDPL với công tác theo dõi thi hành pháp luật trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của tỉnh trong năm 2020.

- Tăng cường phối hợp, nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên, cơ quan Thường trực và Ban Thư ký của Hội đồng trong tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Giúp UBND tỉnh đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của công tác PBGDPL năm 2020.

1.1. Thường xuyên tổ chức quán triệt, chỉ đạo thực hiện Luật PBGDPL, các văn bản hướng dẫn thi hành và đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực được giao quản lý; đẩy mạnh ứng dụng

công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; huy động các nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL.

- *Chủ trì thực hiện:* Cơ quan Thường trực và các thành viên Hội đồng.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2020.

- *Hình thức thực hiện:* Thường xuyên quán triệt trong các hội nghị, cuộc họp hoặc lồng ghép trong triển khai thực hiện các văn bản liên quan về công tác PBGDPL.

1.2. Đôn đốc, chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới được ban hành trong năm 2019, năm 2020 và các quy định pháp luật, thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực, ngành quản lý.

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Cơ quan Thường trực Hội đồng tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện bằng hình thức phù hợp, bảo đảm tính hiệu quả, thiết thực.

+ Các thành viên Hội đồng tham mưu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện trong phạm vi cơ quan, ngành, lĩnh vực quản lý.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên và theo yêu cầu Kế hoạch đề ra.

- *Hình thức thực hiện:* Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt hoặc biên soạn các loại tài liệu tuyên truyền và các hình thức phù hợp khác.

1.3. Đôn đốc, chỉ đạo tổ chức, triển khai Cuộc thi “Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi toàn quốc về pháp luật phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn tỉnh.

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Cơ quan Thường trực Hội đồng đôn đốc, chỉ đạo thực hiện trên địa bàn tỉnh.

+ Các thành viên Hội đồng tham mưu giúp Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa bàn được phân công.

- *Thời gian thực hiện:* Theo Kế hoạch tổ chức cuộc thi của Bộ Tư pháp.

- *Hình thức thực hiện:* Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả văn bản tổ chức cuộc thi.

1.4. Định hướng nội dung, hình thức trong tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11” năm 2020 trên địa bàn tỉnh và tổ chức thực hiện.

- *Chủ trì thực hiện:* Cơ quan Thường trực và các thành viên Hội đồng.

- *Thời gian thực hiện:* Quý III, quý IV/2020.

- *Hình thức thực hiện:*

+ Có ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật của UBND tỉnh.

+ Theo dõi, đôn đốc chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

1.5. Củng cố, kiện toàn Hội đồng, đội ngũ báo cáo viên pháp luật tỉnh

a) Củng cố, kiện toàn Hội đồng khi có sự thay đổi thành viên Hội đồng.

- *Chủ trì thực hiện:* Cơ quan Thường trực và các thành viên Hội đồng.

- *Thời gian thực hiện:* Khi có đề nghị của cơ quan, đơn vị có thành viên tham gia Hội đồng.

- *Hình thức thực hiện:*

+ Các thành viên Hội đồng tham mưu giúp Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có văn bản đề nghị thay thế thành viên khi không tiếp tục tham gia Hội đồng.

+ Cơ quan Thường trực Hội đồng tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế theo quy định.

b) Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật tỉnh.

- *Chủ trì thực hiện:* Cơ quan Thường trực và các thành viên Hội đồng.

- *Thời gian thực hiện:* Quý IV/2020.

- *Hình thức thực hiện:*

+ Các thành viên Hội đồng tham mưu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chỉ đạo rà soát và có văn bản đề nghị công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật tỉnh gửi đến cơ quan Thường trực Hội đồng.

+ Cơ quan Thường trực của Hội đồng tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận, miễn nhiệm theo quy định.

1.6. Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Cơ quan Thường trực Hội đồng giúp UBND tỉnh triển khai chung trong toàn tỉnh.

+ Các thành viên Hội đồng tham mưu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chỉ đạo việc đánh giá, chấm điểm Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo lĩnh vực quản lý và khi có đề nghị của cơ quan Thường trực Hội đồng.

- *Thời gian thực hiện:* Quý III, IV/2020.

- *Hình thức thực hiện:* Chỉ đạo khảo sát, đánh giá, chấm điểm Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo quy định Thông tư số 03/2018/TT-BTP.

1.7. Đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn tổng kết thực hiện Chương trình số 28-CTr/BCĐCCTPTW-HĐPHTW ngày 14/7/2015 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương và Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương về thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp giai đoạn 2015 - 2020.

- *Chủ trì thực hiện:* Cơ quan Thường trực và các thành viên Hội đồng.

- *Thời gian thực hiện:* Khi có yêu cầu, đề nghị của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương.

- *Hình thức thực hiện:* Theo hướng dẫn của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương.

1.8. Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ khác được xác định trong Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai công tác PBGDPL năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- *Chủ trì thực hiện:* Cơ quan Thường trực và các thành viên Hội đồng.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2020.

- *Hình thức thực hiện:* Theo hình thức cụ thể được xác định trong Kế hoạch của UBND tỉnh.

2. Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng cấp tỉnh, cấp huyện; giải pháp tháo gỡ những vướng mắc, bất cập phát sinh trong công tác PBGDPL của tỉnh, đặc biệt là tại các cơ quan, đơn vị, nơi thành viên Hội đồng công tác.

- *Chủ trì thực hiện:* Cơ quan Thường trực và các thành viên Hội đồng.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2020.

- *Hình thức thực hiện:* Thảo luận tại các phiên họp của Hội đồng; đề xuất ý kiến của các thành viên Hội đồng.

3. Kiểm tra về công tác PBGDPL tại một số cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- *Chủ trì thực hiện:* Cơ quan Thường trực Hội đồng.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II, III/2020.

- *Hình thức thực hiện:* Theo Kế hoạch kiểm tra chuyên đề hoặc lồng ghép với hoạt động kiểm tra công tác của cơ quan Thường trực Hội đồng.

4. Tổng kết hoạt động của Hội đồng năm 2020; xác định phương hướng, nhiệm vụ hoạt động của Hội đồng năm 2021.

- *Chủ trì thực hiện:* Chủ tịch Hội đồng hoặc cơ quan Thường trực Hội đồng.

- *Thời gian thực hiện:* Quý I/2021.

- *Hình thức thực hiện:* Tổ chức phiên họp tổng kết hoạt động của Hội đồng tỉnh hoặc bằng hình thức khác phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Thường trực Hội đồng làm đầu mối phối hợp với các thành viên Hội đồng và các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu Hội đồng triển khai thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này cho Hội đồng theo quy định.

2. Các thành viên Hội đồng có trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công; phối hợp cơ quan Thường trực Hội đồng để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được xác định trong Kế hoạch này; đồng thời đôn đốc, hướng dẫn cơ quan, đơn vị mình phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, Hội đồng cấp huyện có trách nhiệm phối hợp với cơ quan Thường trực Hội đồng, thành viên Hội đồng triển khai các nhiệm vụ có liên quan tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

4. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí và thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2020; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các thành viên Hội đồng và các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về cơ quan Thường trực Hội đồng để tổng hợp, báo cáo Hội đồng.

Nơi nhận: *hdc*

- HDPHPB GDPL Trung ương;
 - UBND tỉnh;
 - Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Các thành viên và Ban Thư ký HDPHPB GDPL tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh;
 - HDPHPB GDPL cấp huyện;
 - Lưu: VT, PBGDPL.
- (để báo cáo)

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH



hdc

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Võ Văn Cảnh**